
Nº 215, quarta-feira, 7 de novembro de 2012168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012110700168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 46/2012 - UASG 443001

Nº Processo: 02501001880201268 . Objeto: Aquisição de material de
consumo para reposição do estoque do Almoxarifado da Agência
Nacional de Águas ANA Total de Itens Licitados: 00035 . Edital:
07/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Setor
Policial Sul Area 5 Quadra 3 Bloco b Sala 218 Asa Sul - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 21/11/2012 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

VIRGILIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/11/2012) 443001-44205-2012NE000071

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2012

Processo: 02501.000976/2012-64. Aquisição de 10 (dez) notebooks,
os quais serão utilizados pela Companhia de Gestão de Recursos
Hídricos do Ceará - COGERH, para as ações de regulação de usos de
recursos hídricos. Empresa vencedora do certame: HOLYWEB IN-
FORMÁTICA LTDA - EPP. Valor Global: R$ 34.280,00 (trinta e
quatro mil duzentos e oitenta reais).

MARIA VERÔNICA DE QUEIROZ A. BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 06/11/2012) 443001-44205-2012NE000071

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 4/2012, de 29 de outubro de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2012, Seção 3, páginas
166/167, Onde se lê:
"... Local de Prova:
125M - CENTRO DE ENSINO MÉDIO AVE BRANCA (CEMAB)
QSA 03 - ÁREA ESPECIAL 1
NORTE - TAGUATINGA/DF...", Leia-se:
"... Local de Prova:
125M - CENTRO DE ENSINO MÉDIO AVE BRANCA (CEMAB)
QSA 03/05 - ÁREA ESPECIAL 1
SUL - TAGUATINGA/DF...".

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATOS DE CESSÃO DE USO

Nº. 19/2012 - PROCESSO: 02001.005604/2010-48. ESPÉCIE: TER-
MO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA, E O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE - ICMBIO, NAS BASES E CONDIÇÕES
QUE SE SEGUEM E QUE RECIPROCAMENTE ACEITAM. OB-
JETO: O presente TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE
BEM IMÓVEL tem por objeto ceder, a título gratuito, o uso do
imóvel de propriedade do IBAMA, situado na Rua Eduardo Ribeiro
Quadra 37 s/nº - Posto de Controle de Fiscalização, Bairro Javari,
Município de Itacoatiara - AM, registrado no Sistema Imobiliário da
União, SPIUnet, sob o nº 0241.00036.500-6, encontrando-se sua do-
cumentação regularizada junto aos órgãos competentes.
DATA E ASSINATURA: Brasília/DF, 26/10/2012. VIGÊNCIA: O
presente termo terá vigência de 05 (cinco) anos, a contar da data de
sua assinatura para expirar em 26/10/2017, podendo ser prorrogado.
PELO CEDENTE: VOLNEY ZANARDI JÚNIOR, Presidente do
IBAMA. PELO CESSIONÁRIO: representada neste ato pelo Senhor
Presidente do ICMBIO , Sr. ROBERTO RICARDO VIZENTIN
Nº. 20/2012 - PROCESSO: 02007.001575/2011-76. ESPÉCIE: TER-
MO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA, E O MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM NO ESTADO
DO CEARÁ, NAS BASES E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM E
QUE RECIPROCAMENTE ACEITAM.

OBJETO: O presente TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO
DE BEM IMÓVEL tem por objeto ceder, a título gratuito, o uso do
imóvel de propriedade do IBAMA, situado na Rua Wellington Mar-
tins s/nº, Bairro Matadouro, Município de Quixeramobim no Estado
do Ceará, com área do terreno de 33.700,00 m2 com 212,36 m2 de
área construída, registrado no Sistema Imobiliário da União, SPIUnet,
sob o nº 1529.00045.500-3, encontrando-se sua documentação re-
gularizada junto aos órgãos competentes. DATA E ASSINATURA:
Brasília/DF, 26/10/2012. VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência
de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura para expirar em
26/10/2017, podendo ser prorrogado. PELO CEDENTE: VOLNEY
ZANARDI JÚNIOR, Presidente do IBAMA. PELO CESSIONÁRIO:
representada neste ato pelo Senhor Prefeito Municipal, Sr. EDMIL-
SON CORREIA DE VASCONCELOS JÚNIOR.

Nº. 21/2012 -PROCESSO: 02010.001574/2011-72 - ESPÉCIE: TER-
MO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA, E O MUNICÍPIO DE RIO VERDE NO ESTADO DO
GOIÁS, NAS BASES E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM E QUE

RECIPROCAMENTE ACEITAM. OBJETO: O presente TERMO DE
CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL tem por objeto
ceder, a título gratuito, o uso do imóvel de propriedade do IBAMA,
situado na Avenida Pauzanes s/nº - Centro, Saida de Montividiu,
Município de Rio Verde no Estado do Goiás, com área do terreno de
48.400,00 m2 com 471,72 m2 de área construída, registrado no Sis-
tema Imobiliário da União, SPIUnet, sob o nº 9571.00018.500-0,
encontrando-se sua documentação regularizada junto aos órgãos com-
petentes. DATA E ASSINATURA: Brasília/DF, 26/10/2012. VIGÊN-
CIA: O presente termo terá vigência de 05 (cinco) anos, a contar da
data de sua assinatura para expirar em 26/10/2017, podendo ser pror-
rogado. PELO CEDENTE: VOLNEY ZANARDI JÚNIOR, Presi-
dente do IBAMA. PELO CESSIONÁRIO: representada neste ato
pelo Senhor Prefeito Municipal, Sr. JURACI MARTINS DE OLI-
VEIRA.

Nº. 22/2012 - PROCESSO: 02029.001444/2009-16. ESPÉCIE: TER-
MO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA, E O MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA NO ESTADO DO
TOCANTINS, NAS BASES E CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM E
QUE RECIPROCAMENTE ACEITAM. OBJETO: O presente TER-
MO DE CESSÃO DE USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL tem por
objeto ceder, a título gratuito, o uso do imóvel de propriedade do
IBAMA, situado na Área de Gleba 02 nº 14 - Loteamento - Zona
Lontra, Município de Araguaína no Estado do Tocantins, com área do
terreno de 106.093,00 m2, registrado no Sistema Imobiliário da
União, SPIUnet, sob o nº 9571.00018.500-0, encontrando-se sua do-
cumentação regularizada junto aos órgãos competentes. DATA E AS-
SINATURA: Brasília/DF, 26/10/2012. VIGÊNCIA: O presente termo
terá vigência de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura
para expirar em 26/10/2017, podendo ser prorrogado. PELO CE-
DENTE: VOLNEY ZANARDI JÚNIOR, Presidente do IBAMA. PE-
LO CESSIONÁRIO: representada neste ato pelo Senhor Prefeito Mu-
nicipal, Sr. FÉLIX VALUAR DE SOUSA BARROS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2012 - UASG 193120

Nº Processo: 0202100121/2011 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação dos serviços de fornecimento de água e coleta de
esgotos para atender a Superintendência do IBAMA no Estado do Rio
Grande do Norte. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Despesa enquadrada no caput do artigo 25 da lei 8.666/93. De-
claração de Inexigibilidade em 02/01/2012 . EDSON RAMOS . Chefe
da Diaf/rn . Ratificação em 02/01/2012 . ALVAMAR COSTA DE
QUEIROZ . Superintendente . Valor Global: R$ 8.768,55 . CNPJ
CONTRATADA : 08.334.385/0001-35 COMPANHIA DE AGUAS E
ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE.

(SIDEC - 06/11/2012) 193034-19211-2012NE800005

DIRETORIA DE QUALIDADE AMBIENTAL

AV I S O

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA, atendendo ao disposto no Art. 14,
inciso I, do Decreto n° 4.074/02, torna pública a prorrogação da
validade até 03 de Outubro de 2014, do Registro para Uso Emer-
gencial do produto GARLON 480 BR, herbicida, à base do ingre-
diente ativo Triclopir, da DOW AGROSCIENCES INDUSTRIAL
LTDA, para controle de plantas exóticas invasoras em áreas de flo-
restas nativas, em Unidades de Conservação Ambiental, mediante
aprovação da Autoridade responsável.

MÁRCIO ROSA RODRIGUES DE FREITAS
Diretor

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2012 - UASG 193105

Nº Processo: 02002000110201229 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentos, hortifrutigranjeiros, carnes, leite, ração, frutas e suplemen-
tos para atender os animais no CETAS - Centro de Triagem de
Animais Silvestres. Total de Itens Licitados: 00033 . Edital:
08/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua
Veterano Manoel de Barros, 320 Abrahao Alab/jardim Nazle Abraão
Alab - RIO BRANCO - AC . Entrega das Propostas: a partir de
08/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 21/11/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSELIA MAQUINE ABUD
p/CPL

(SIDEC - 06/11/2012) 193034-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 27/2012 - UASG 193100

Nº Processo: 02005001022201214 . Objeto: Contratação de serviço
referente a fornecimento de água pela empresa SAAE - Serviço Au-
tonomo de Água e Esgoto, para atender as necessidades do IBA-
MA/PARINTINS/AM, no período de 12(doze) meses. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: É inexigível a licitação quando
houver inviabilidade de competição, em especial. Declaração de Ine-
xigibilidade em 06/11/2012 . JOAQUIM GOMES PAES . Resp/setor
de Compras/ibama/am . Ratificação em 06/11/2012 . MARIO SELIO
DA COSTA GUIMARAES . Chefe da Diaf/ibama/am . Valor Global:
R$ 1.600,00 . CNPJ CONTRATADA : 04.597.340/0001-00 SER-
VICO A UTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARINTINS
SAAE.

(SIDEC - 06/11/2012) 193034-19211-2012NE800005

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 28/2012 - UASG 193100

Nº Processo: 02005001023201269 . Objeto: Contratação de serviço
referente a fornecimento de água pela empresa Companhia Humai-
taense de Águas e Saneamento Básico - COHASB, para atender as
necessidades do IBAMA/HUMAITÁ/AM e HORTO, no período de
12(doze) meses. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: É
inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em
especial. Declaração de Inexigibilidade em 06/11/2012 . JOAQUIM
GOMES PAES . Resp/setor de Compras/ibama/am . Ratificação em
06/11/2012 . MARIO SELIO DA COSTA GUIMARAES . Chefe da
Diaf/ibama/am . Valor Global: R$ 1.300,00 . CNPJ CONTRATADA :
05.610.079/0001-96 COMPANHIA HUMAITAENSE DE AGUAS E
SANEAMENTO BASICO - COHSB.

(SIDEC - 06/11/2012) 193034-19211-2012NE800005

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2012

O IBAMA/AM torna a publico que foi Adjudicado e Ho-
mologado para: G3 - CADERODE MOVEIS PARA ESCRITORIO
LTDA, G4 - NG ALPHASAT LTDA e ITEM 36 - HUFFIX AM-
BIENTES EMPRESARIAIS INDUSTRIA E COMERCIO DE M.
Estes Registro de Preços é valido por 12 Meses.

RAIMUNDO DJARCIRO DA CRUZ GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/11/2012) 193034-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2012

A pregoeira com sua equipe de apoio do Ibama/Batorna
público de acordo com a legislação em vigor o resultado do jul-
gamento da proposta do pregão eletrônico de nº 05/2012, deu como
vencedora as empresas: SIDD COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE-
MEDICAMENTO LTDA-EPP,O SEMEADOR COMERCIO DE
PRODUTOS AGORPECUARIOS LTDA-ME,VETARINARIA SUL
CATARINESE LTDA-EPP,CLINICAL MED NOVO MILENIO MA-
TERIAL HOSPITALAR LTDA-ME,DIPROMEDICA IMPORTA-
ÇÃO EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS,DEMO-
CRATACOMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOS-
PITALAR,AGROWAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.

ANA MARIA DANTAS DE SANTANA
S A N TA N G E L O

(SIDEC - 06/11/2012) 193099-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO IBAMA no DISTRITO FE-
DERAL, no uso de suas atribuições legais, e conforme prevê o § 4º
(inciso II) do Art.25 da IN 014/2009/IBAMA, considerando ainda a
impossibilidade de localização do interessado, pelo presente Edital,
CIENTIFICA o autuado da decisão de conversão da multa aplicada
para SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA, pelo cometimento de infração
administrativa ambiental referente ao processo administrativo abaixo
relacionado:

monica.vaz
Retângulo


